
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 314 DEL 25/05/2023 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DISTRETTUALE 2023 ID 6840 PER 
L'ASSEGNAZIONE DELLE UNITA' ABITATIVE DESTINATE AI SERVIZI ABITATIVI 
PUBBLICI (ALLOGGI SAP) APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA - 
COMUNE DI CURTATONE
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTI:
- la Legge Regionale 8 luglio 2016, n. 16 ad oggetto ‘Disciplina regionale dei servizi abitativi” e 
s.m.i.;  -  il  Regolamento  Regionale  4  agosto  2017,  n.  4  ad  oggetto  “Disciplina  della 
programmazione dell’offerta abitativa pubblica e sociale e dell’accesso e della permanenza nei 
servizi abitativi pubblici”, come modificato dal Regolamento Regionale 8 marzo 2019, n. 3; - il 
Regolamento Regionale n. 6 del 06/10/2021 e la DGR 5305 del 04/10/2021 che apportano 
modifiche al R.R. 4/2017; - la DGR n. XI/5394 del 18/10/2021 con cui Regione Lombardia 
approvava il nuovo schema tipo di Avviso Pubblico; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 26/2022 dell’Assemblea Consortile dei Sindaci dell’Ambito di 
Mantova con il quale veniva approvato il Piano Annuale 2023 dell’offerta dei Servizi Abitativi 
dell’ambito distrettuale di Mantova ai sensi della L.R. 16/2016; 

CONSIDERATO che la nuova normativa in tema di servizi abitativi prevede l’assegnazione degli 
alloggi  servizi  abitativi  pubblici  attraverso  un  Avviso  pubblico  esteso  a  livello  di  Ambito 
territoriale con cadenza almeno semestrale;

DATO ATTO che con delibera di Giunta n. 44 del 22/02/2023 il Comune di Mantova in qualità di 
ente  capofila  del  Distretto  di  Mantova,  ha  indetto  l’Avviso  pubblico  distrettuale  2023  per 
l'assegnazione degli alloggi SAP, con decorrenza 27/02/2023 al 07/04/2023 e contestualmente 
approvato lo schema avviso pubblico per assegnazioni di unità abitative destinate ai servizi 
abitativi pubblici in attuazione della Legge 8 luglio 2016 n. 16 e del Regolamento Regionale 4 
agosto 2017 n. 4 e s.m.i.; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 12 comma 7 del Regolamento Regionale n. 4/2017 e s.m.i., il  
richiedente  può,  entro  15  giorni  dalla  pubblicazione  della  graduatoria  provvisoria  all'Albo 
Pretorio,  presentare  al  Comune  richiesta  di  rettifica  del  punteggio  per  il  riconoscimento 
dell'invalidità civile che sia stata conseguita all'esito di un procedimento avviato prima della 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  314 del  25/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

scadenza del termine di presentazione della domanda di assegnazione del cui esito l’interessato 
sia venuto a conoscenza successivamente alla chiusura dell’Avviso; 

VISTA la determina n. 234/2023 di approvazione della graduatoria provvisoria;

CONSIDERATO che la graduatoria è stata pubblicata all'albo pretorio dal 2/5/2023 per 15 giorni 
consecutivi al fine di conssentire eventuali ricorsi o opposizioni; 
PRESO ATTO che  è trascorso il suddetto termine e durante il periodo di pubblicazione della 
graduatoria provvisoria  non sono pervenuti ricorsi;

VISTA la graduatoria generale definitiva, composta da n. 28 domande, di cui all’allegato A), 
elaborata dalla piattaforma informatica regionale;

RITENUTO  pertanto  necessario  approvare  la  graduatoria  definitiva  delle  domande  relative 
esclusivamente alle unità abitative di proprietà del Comune di Curtatone, come da allegato 
parte integrante del presente provvedimento (allegato A);

CONSIDERATO che i criteri di valutazione delle domande (determinazione ISBAR), i requisiti 
per l'accesso ed il periodo di residenza sono quelli fissati dalla normativa regionale ed indicati 
nel  sopracitato  Avviso  Pubblico;  la  graduatoria  definitiva  riferita  agli  alloggi  di  proprietà 
comunale ubicati nel comune di Curtatone è quella predisposta dalla piattaforma regionale ed è 
composta da 28 istanze di cui  n. 8 presentata da nuclei in condizione di indigenza; con il 
sopracitato  avviso pubblico  nel  territorio di  Curtatone sono assegnabili  n.  3 alloggi  SAP di 
proprietà comunale e dato atto che questo è il primo avviso pubblico emesso nell'anno, di tali 
alloggi n. 1 è riservato ai nuclei in condizione di indigenzam nel rispetto del tetto massimo del 
20%; nell'eventualità in cui gli alloggi non fossero assegnabili al nucleo indigente per rinuncia 
da parte dello  stesso o per mancanza di  un requisito  per  l'assegnazione si  procederà allo 
scorrimento secondo l'ordine definito della graduatoria;

DATO ATTO che la figura del responsabile del procedimento, per il caso specifico, è ricoperta da 
Valentina Scipioni; 

RICHIAMATE:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025;

• la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200).”;

• la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto:  ”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  7  del  17/03/2023, esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 
(DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200).”;

• la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  314 del  25/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ad oggetto: "Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-
2025";

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.3  del 2/1/2023 n. 49  di prot., con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

– Di APPROVARE, secondo quanto stabilito in premessa e qui riportato, la graduatoria 
definitiva delle domande relative all’assegnazione esclusivamente di unità abitative di 
proprietà del Comune di Curtatone destinate a Servizi Abitativi Pubblici (SAP) ID Avviso 
6840/2023,  generata  in  automatico  dalla  piattaforma  informatica  regionale,  di  cui 
all’allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A); 

– Di DARE ATTO che la graduatoria definitiva verrà pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune; 

-    Di DARE ATTO che si procederà all'assegnazione delle singole unità abitative a seguito di 
graduatoria  definitiva,  secondo  le  modalità  e  i  criteri  stabiliti  all'art.  15  del  cit. 
Regolamento Regionale n. 4/2017, e s.m.i.

  

Pagina 3 di 5  - Det. N.  314 del  25/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  314 del  25/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 314 DEL 25/05/2023 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DISTRETTUALE 2023 ID 6840 PER 
L'ASSEGNAZIONE DELLE UNITA' ABITATIVE DESTINATE AI SERVIZI ABITATIVI 
PUBBLICI (ALLOGGI SAP) APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA - 
COMUNE DI CURTATONE
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  314 del  25/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

